(S. T.) Ego Iohannes de M urruella, sacri palatii notarius, rogatus 
interfui et scripsi.

“ Segue espunto s

268

12 6 5 , luglio 29 , Scalette

Gandolfo Trulla, nunzio del comune di Savona, attesta di avere 
ricevuto da Vassaliino Bonfiglio il drictus relativo a un appezzamento 
posto nelle terre comunali dì Scalette.

C o p i a  autentica [B], Registro II , c. C XV I r. Per l ’autentica v. n. 269.

— 180 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

Instrum entum eiusdem possessionis.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, in- 
dictione octava, die m ercurii vicesima nona iulii. Cum Gandulfus T ru l
la, nuncius comunis Saone, esset in terra que appellatur Scalete et re- 
quireret nomine dicti comunis a Vassallino Bonfilio quod ipse Vassalli- 
nus daret dicto nuncio, nomine dicti comunis, drictum dicti comunis et 
conductionem de medietate unius campi sive terre laboratorie ipsius eo- 
munis positi sive posite in Scaletis quam ipse Vassallinus tenet pro ipso 
comuni, dictus Vassallinus dixit et respondit quod ipse Vassallinus dictum  
drictum et conductionem de dieta medietate dicti campi sive terre dare vo- 
lebat nuncio supradicto, nomine ipsius comunis. Et ipse Gandulfus, no
mine et vice dicti comunis, de mandato et voluntate dicti Vassallini, 
dictum drictum et conductionem accepit, predicto Vas|sallino (c. cxvx v.) 
presente et non contradicente de dieta medietate dicti campi sive terre  
quam prò .dicto comuni tenet. Actum  in territorio  Saone, loco ubi dici- 
tur Planum Scaletarum. Testes vocati et rogati Vassallinus Elye de Ro- 
veascha et Obertus de Michaele de Viarasca.

(S. T.) Ego Iohannes de M urruella, sacri palatii notarius, rogatus 
interfui et scripsi.

269

12 6 5 , luglio 3 1 ,  Scalette

Gandolfo Trulla, nunzio del comune di Savona, attesta di avere 
ricevuto da V ivaldo Cocto de Cervario il drictus relativo al foraggio 
raccolto sulle terre comunali di Scalette.

C o p i a  autentica [B], Registro II, c. C X V I v. L ’autentica si riferisce anche 
ai nn. 267, 268.

Instrum entum eiusdem possessionis.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, in- 
dictione octava, die ultim a iulii, in presentía mei infrascripti notarii et 
testium infrascriptorum . Cum Gandulfus Trulla, nuncius comunis Sao-
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ne, esset in terra que appellatur Scalete ibique invenisset Vivaldum  
Coctum de Cervario cum quadam quantitate biave a solo diete terre se
parate et que ex dieta terra processerat, dictus nuncius pro dicto comuni 
et nomine ipsius comunis et ipsius comunis mandato accepit de dieta 
biava drictum dicti comunis, dicto V ivaldo presente et non contradicen- 
te. Actum  in posse Saone, loco ubi dicitur Scalete. Testes O bertus Gua- 
stellus de A ltari, Iacobus Bufferius de A ltari, Ogerius Faverius de Dol- 
liano et Vassallinus Elye de Roveasca.

(S. T.) Ego Iohannes de M urruella, sacri palatii notarius, rogatus 
interfui et scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supra- 
dicta tria instrumenta transcripsi et exemplavi ex instrumentis publicis 
scriptis manu Iohannis de M urruella, sacri palatii notarii, sicut in eis 
vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod m utet sensum ve l variet 
intellectum , et in publicam form am redegi, mandato et auctoritate do
mini Thomaini Malocelli, potestatis Saone, et domini Thome Lochi, iu- 
dicis comunis Saone, anno Domini m ° c c ° l x ° v i , indictione v in i ,  die 
x x v n  aprilis, presentibus testibus domino Nigro iudice, Ansaldo Rubeo 
et Amedeo de Volta, notariis.

270

12 0 8 , luglio 27 , Vado

Guglielmo Spinola, console del comune di Genova, anche a nome 
degli a ltri consoli, pronuncia sentenza nelle questioni vertenti tra  il co
mune dì Savona, da una parte, e il marchese Enrico e il comune di 
Noli, dall’altra, in particolare per il porto di Vado.

C o p i a  autentica [B], Registro II, c. C X V I v.

L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.

R e g e s t o :  Vergamene, n. 70.

Sententia lata inter Saonenses, ex una parte, et Naulenses, ex altera, oc
casione portus Vadi.
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In nomine Domini amen. Nos W illelm us Spinula, pro nobis et 
sociis nostris Ianuensibus consulibus de comuni, W illelm o Embfiaco, 
O ttonebono de Cruce, W illelm o Guercio, M ontanario A urie et W ille l
mo de Nigro, et eorum beneplacito et volúntate, de litibus et controver- 
siis que inter vos marchionem Enricum et comune Nauli, ex una parte, 
et comune Saone, ex altera, vertebatur a, et de quibus omnibus iuravi- 
stis stare in preceptis omnibus et mandatis nostris, et cónsules et | (c. 
c x v ii  r.) consiliatores Saone et Nauli, precipimus vobis marchioni En
rico et comuni Nauli, ex una parte, atque consulibus Saone, nomine ip- 
sius, ex altera, sub debito iuramenti quo nobis tenemini de mandatis 
nostris et ordinationibus observandis et in pena mille mardharum argen
ti, ut hec adinvicem attendere, observare debeatis in integrum et contra 
non venire. In primis vobis m archionib Henrico et consulibus Nauli, 
W illelm o Bindel, W illelm o Coxie, et consiliatoribus, Aceprado, Spatia- 
no, Iacopo Cagensal, Iacobo calafato, O ttonibello, Baldoino M arrucho, 
Caffaro G iraudo, Enrico Cassitio, Sardo Pedato, Bonavie Vegio, Baldoy- 
no de Poma, nomine ipsius comunis, precipimus et ordinamus vobis quod 
faciatis finem, remissionem et pactum de non petendo consulibus Saone, 
accipientibus nomine ipsius comunis, de toto eo quod habetis et possi
detis in porta  Vadi et ripa ipsius portus, concedentes atque liberam fa- 
cultatem ipsi comuni Saone prestantes quod de cetero domum de Vado, 
de qua lis erat inter vos et comune Saone et que iam est incepta, levare  
et exaltare possint cum porticu et tecto, et quod in ipsa domo debeant 
introitum  et exitum habere, sine contradictione vestra et omnium per- 
sonarum pro vobis. Sim iliter precipimus et ordinamus vobis quod con- 
cedatis ipsis, nomine comunis Saone, ad habendum et tenendum atque 
utendum portum  Vadi cum ripa ipsius portus, dando eis et rem itien
do silicet ut habeant et retineant quicquid iuris et rationis habent et 
possident predictus marchio et comune Nauli ullo modo ullave occasio
ne, ut ex eo uti possint sicuti et ip s ic poterant u tiliter et directe, rea
li ter et personaliter. Insuper precipimus et ordinamus vobis ut de ce
tero nullum novum  usum vel dacitam super Saonenses et homines eo
rum districtus imponatis vel imponere perm ittatis. Hanc vero concor- 
diam et ordinationem facimus i t a d quod nullum preiudicium vel dimi- 
nutionem in aliquo faciat comuni Ianue nec fieri possit in suo iure, com
modo seu utilitate. Vobis autem consulibus Saone, W illelm o Grasso, Pe- 
legrino Rúbeo, O berto Foldrato, Trucho et Arnaldo Ioute, et .consilia
toribus, W illelm o Turturino, Baldo V itio , Pelegrino Urse, M ontanario
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Guaschi, Amedeo Albertengo, Bonoiohanni Ioute, W illelm o Formice, Gan- 
dulfo Citaino, Bonoiohanni Naso, Petro Tebaldi, Bonavie de Rustico, 
Calvignano, Arnaldo Grenne, Bonoiohanni Sogopilo, W illelm o Foldrato  
et Lanfranco Iorie, nomine ipsius comunis, ordinamus et precipimus quod 
marchioni Enrico et comuni Nauli faciatis finem et remissionem et pactum  
de non petendo de toto eo quod habent et possident in castro Signi et 
in castro Nauli et eorum pertinentiis ullo modo pro compara domini Otto- 
nis de Carreto. Sim iliter precipimus et ordinamus vobis ut concedatis 
predicto marchioni Enrico et comuni Nauli ad habendum et tenendum  
atque utendum contile suum sicut habent et hodie tenent in castro Signi 
et in Vado, salvo quod dictum est superius de domo et ripa et portus. 
Item  precipimus et ordinamus vobis ut concedatis predictis hominibus 
de N au lae, Fina|li, (c. c x v n  v.) Piga et Pertice et de c a s te lla la  Signi 
atque Ianue et districtu Ianue in portu  Vadi et ripa cum lignis suis 
libere uti et portum  facere et ligna sim iliter facere et mercationem de 
navibus et lignis et lignamine ad eorum utilitatem  et de victualibus pro  
eorum usu donec ibi steterint sine aliqua dacita, ita quod salem ibi 
vendere non possint nec debeant nec ullam aliam mercationem facere nec 
etiam stratam aliquam vel cabellam seu hedifitium  aliquod; ab aliis vero  
nullam dacitam accipere vel auferre possint nisi que consueta est et non 

amplius. Item precipimus et ordinamus vobis ne in ripa Vadi alteram  
domum vel fabricam faciatis, nisi illam specialiter que iam incepta est et 
de qua lis erat, et vobis concessum est per predictum marchionem et 
comune Nauli, preter porticum  quem si vobis p lacu erit1 iuxta ipsam 
domum facere cum tecto ad planum possitis. Insuper precipimus et or
dinamus vobis ut de cetero nullum novum  usum vel dacitam super m ar
chionem Enricum et comune Nauli ve l super homines eorum imponatis 
vel imponere permittatis. Hanc vero  concordiam et ordinationem faci- 
mus ita quod nullum preiudicium seu diminutionem in aliquo faciat co
muni Ianue nec fieri possit in suo iure vel commodo seu m ilitate. Et 
ita g una pars alteri adinvicem fecit finem  et refutationem  atque pactum  
de non petendo, ut supra dictum est, de predictis omnibus attendere et 
observare sub stipulatione interposita et sub pena mille marcharum ar
genti. Actum  prope ecclesiam Sancti Iohannis de Vado, Testes W illel- 
mus Magonus, Belmustus Lercarius, Obertus Spinula, Lanfranchus Ru- 
beus, Nicolaus Aurie, O tto Pulpus et Enricus Embronus. Anno dominice 
nativitatis millesimo ducentesimo octavo, indictione decima, vigesimo septi- 
mo die iulii, circa vesperas.
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(S. T.) Ego Hugo, W illelm i de Salario filius, notarius, de mandato 
domini Rambertini Guidonis de Bovarello, Ianuensis potestasis, m illesi
mo ducentésimo nono decimo, indictione sexta, sexto decimo die augu
sti, hanc cartam et sententiam extrasi de cartulario Marchisii scribe et 
exem plificavi, nichil addito ve l dempto, et in publicam form am redegi.

(S, T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supra- 
dictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico 
scripto manu Hugonis, W illelm i de Salario filii, notarii, sicut in eo vidi 
et legi, nichil addito vel diminuto quod m utet sensum vel variet intel- 
lectum, et in form am  publicam redegi, mandato et auctoritate domini 
Thomayni M alocelli, potestatis Saone, et domini Thome Lochi, iudicis 
comunis Saone, anno Domini millesimo ducentésimo sexagésimo sexto, 
indictione nona, die x x v n  aprilis, presentibus testibus domino Nigro in
dice, Baldujyno (c. c x v m  r.) Mascono, Ansaldo Rubeo et Amedeo de 
Volta, notariis.

a vertebatur: così B b segue espunto oni c segue espunto possint 
d segue espunto u e Naula: così B c segue espunto a 8 segue espun
to d

2 7 1

12 2 5 , agosto 24 , Vado

Percivalle Doria, podestà di Savona e gli estimatori del comune, 
Ugo fornarius e Vivaldo di Pietro di Bulgaro, procedono all’accertamen
to delle proprietà del comune di Savona nell’area portuale di Vado e ne 
delimitano i confini.